II. DOS CARGOS
2.1 Os Cargos/Áreas/Especialidades, os códigos de opção, a escolaridade/pré-requisitos, o número de vagas, a remuneração 

inicial, e o valor da inscrição são os estabelecidos a seguir.

Ensino Superior Completo:
Remuneração inicial: R$ 8.803,97 (oito mil, oitocentos e três reais e noventa e sete centavos)
A remuneração inicial do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal será 
acrescida da Gratificação de Atividade Externa – GAE, no valor de R$ 1.621,78 (um mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta 
e oito centavos).

Valor da Inscrição: R$ 100,00 (cem reais)

Cargo/Área/Especialidade
Código 

de 
Opção

Escolaridade/Pré-Requisitos
(a serem comprovados no ato 

da posse)

Nº Total 
de Vagas 

(1)

Nº de Vagas 
destinadas à 

ampla

[...]

(2) Reserva de vagas para candidatos com deficiência, nos termos dos dispositivos legais mencionados no Capítulo V deste Edital.
(3) Reserva de vagas para candidatos negros, nos termos dos dispositivos legais mencionados no Capítulo VI deste Edital.

Ensino Médio Completo 
Remuneração inicial: R$ 5.365,92 (cinco mil trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e dois centavos)

Valor da inscrição: R$ 75,00 (setenta e cinco reais)

Cargo/Área/Especialidade
Código 

de 
Opção

Escolaridade/Pré-Requisitos
(a serem comprovados no ato da 

posse)
Nº Total de 

Vagas (1)

Nº de Vagas 
destinadas à